NEWS RELEASE
いちばんに相談したい銀行

2019 年 10 月 8日

各位

名古屋市中区栄三丁目 33番 13 号
株 式 会 社 中 京 銀 行

三菱ＵＦＪリース株式会社および三菱オートリース株式会社との

戦略的提携の強化について

中京銀行（頭取 永井 涼）は、リース提案力の強化を図るため、三菱ＵＦＪリース株式

会社（代表取締役社長 柳井 隆博、以下「ＭＵＬ」）および三菱オートリース株式会社

（代表取締役社長 東馬 圭一、以下「ＭＡＬ」）と戦略的提携関係を強化することで合意

いたしましたので、お知らせします。

当行はＭＵＦＧグループの一員としてグループ企業と戦略的提携を強化し、より高度な

リースメニューをご提供することで、お客さまのニーズにお応えしてまいります。

また、当行のグループ会社でＭＵＬの連結子会社でもある中京総合リース株式会社（代表

取締役社長 石川 弘、以下「ＣＧＬ」）のリース等債権を、2020 年 6 月を目途にＭＵＬ

およびＭＡＬに譲渡することで三者は基本合意に達しております。当行のお客さまのリース等

債権につきましてもＭＵＬもしくはＭＡＬに引き継がれますので、今後は当行が窓口となり

ＭＵＬおよびＭＡＬに連携いたします。

記

１．ＭＵＬおよびＭＡＬとの戦略的提携について

（１）提携概要

 ・当行とＭＵＬは 2003 年より戦略的業務提携を行っておりますが、今般、戦略的業務

提携をさらに強化いたします。

 ・従来は当行およびＭＵＬが出資するＣＧＬでお客さまのリースニーズにお応えして

まいりましたが、今後は当行が窓口となりＭＵＬおよびＭＡＬに連携いたします。

これにより、ＭＵＦＧグループのシナジー効果を最大限発揮し、従来よりも多様な

リースニーズにお応えすることが可能になります。

 【連携イメージ図】

中京銀行当行お取引先

①リース

ニーズ

②連携

③リース契約

設備投資をしたい

土地の活用方法を

探りたい

海外ビジネスを

強化したい

車両管理の効率化

を図りたい

ビジネス上の課題

を相談したい

ＭＵＬ

ＭＡＬ

②連携

③リース契約

（２）狙い

 ・ＭＵＦＧグループが持つ豊富なソリューションを活用し、お客さまのリースニーズに

対し、より高度で最適な提案を行います。

 ・ＭＵＬ、ＭＡＬともに当行のお客さま専用の窓口を設けるなど体制整備のうえ、支援

していただくため、スピーディーな対応が可能になります。

（３）会社概要

商  号 三菱ＵＦＪリース株式会社 三菱オートリース株式会社

代 表 者 代表取締役社長 柳井 隆博 代表取締役社長 東馬 圭一

所 在 地 東京都千代田区丸の内 1-5-1

新丸の内ビルディング

東京都港区芝五丁目 34番 7 号

田町センタービル

設  立 1971 年 4月 12 日 1972 年 1月 27 日

事業内容 各種物件のリース、各種物件の割賦

販売、各種ファイナンス業務、国際

業務

自動車（マルチブランド）に係る

リース、メンテナンス等の総合

ソリューションサービス業

主な株主 三菱商事株式会社、株式会社三菱

ＵＦＪフィナンシャルグループ、

株式会社三菱ＵＦＪ銀行

三菱オートリース・ホールディング

株式会社（三菱商事株式会社・三菱

ＵＦＪリース株式会社出資）

２．リース等債権の譲渡について

 ・ＣＧＬの持つリース等債権については、オートリース等債権はＭＡＬへ、その他の

リース等債権はＭＵＬへ 2020 年 6 月を目途に譲渡いたします。現在ＣＧＬとご契約

いただいているリース等契約は、債権譲渡日以降はＭＵＬもしくはＭＡＬへ引き継ぎ

対応させていただきます。

３．今後のスケジュールについて

 2019 年 10 月     ＭＵＬ、ＭＡＬとの戦略的提携の強化および債権譲渡の合意

12 月     ＭＵＬ、ＭＡＬへのリースニーズの連携開始

 2020 年 6 月（予定）  債権譲渡

以上